Настоящий документ не является нормативным правовым актом Минфина России и не может рассматриваться в качестве такового. Он предназначен исключительно для информирования заинтересованных лиц.

	2

	Настоящий документ не является нормативным правовым актом Минфина России и не может рассматриваться в качестве такового. Он предназначен исключительно для информирования заинтересованных лиц.

НОВОЕ В АУДИТОРСКОМ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВЕ:
факты и комментарии

Информационное сообщение
[bookmark: _GoBack]23 августа 2016 г.

№ ИС-аудит-6

Приказом Минфина России от 25 июля 2016 г. № 121н внесены изменения в Порядок выдачи квалификационного аттестата аудитора и формы квалификационного аттестата аудитора, утвержденный приказом Минфина России от 6 декабря 2010 г. № 161н (далее – Порядок). Цель этих изменений – совершенствование порядка выдачи квалификационного аттестата аудитора. Приказ Минфина России от 25 июля 2016 г. № 121н вступает в силу 29 августа 2016 г.

Новое в Порядке

С 29 августа 2016 г. начинают действовать новые положения:
· для переоформления квалификационного аттестата аудитора, выданного саморегулируемой организацией аудиторов, сведения о которой исключены из государственного реестра саморегулируемых организаций аудиторов, аудитор обращается в саморегулируемую организацию аудиторов, членом которой он является на дату подачи заявления об обмене квалификационного аттестата аудитора;
· для получения дубликата квалификационного аттестата аудитора, выданного Минфином России до 1 января 2011 г., аудитор обращается в Минфин России с письменным заявлением о выдаче дубликата такого  аттестата;
· в случае утери (утраты) квалификационного аттестата аудитора, выданного саморегулируемой организацией аудиторов, сведения о которой исключены из государственного реестра саморегулируемых организаций аудиторов, аудитор может получить «новый» квалификационный аттестат аудитора в саморегулируемой организации аудиторов, членом которой он является.

Департамент регулирования бухгалтерского учета,
финансовой отчетности и аудиторской деятельности
Минфина России